^b S. Antoninus, Henriquez dicunt obstetrices ad id teneri; Aversa vero, teneri specialiter, saltem ex caritate.

^c Joannes Soarez, in suo *Enchirid. casuum conc.*, lib. 5, v. Baptismus, § *In neces- sitate*, utramque sententiam afferit, sed ultimo loco hanc negativam, quasi eam alteri praeferat. — Et Valentia, in 3 P., disp. 4, qu. 2, punct. 1, v. *Quamvis*, dicit peccare tantum venialiter praecente sacerdote, secluso contemptu, nisi sacerdos renuat baptizare.

^d Suarez loc. cit., n. 8, scribit: « Non potest ipse [sacerdos] sua auctoritate hoc ministerium alteri dare... contra reverentiam sacramento debitam ». — Et Concina, loc. cit., n. 6, dicit: « Quare peccaret et ipse sacerdos ». —

Vasquez, Bonacina, etc. communiter; ex can. 21, dist. 4, de consecr., ubi D. Augustinus sic docet: *In necessitate, cum epis- copi aut presbyteri, aut quilibet ministro- rum non inveniuntur, et urget periculum ejus qui petit..., etiam laicos solere dare sacramentum quod acceperunt, solemus audire.*

Ergo tunc solum potest laicus in ne- cessitate baptizare, cum deest sacerdos.

— Alias peccat: tum quia vere tunc usurparet jus sacerdotis, cui ex potestate Ordini- nis commissum est baptizare; tum quia injuriam irrogaret sacramento, quod exigit (cum fieri potest) ministrari a sacerdote, utpote ad illud consecrato. Et ideo etiam sacerdos graviter peccaret, si laico admini- strationem cederet; ut recte dicunt Suarez^d et Concina^d.

Dubitatur 2°. *An, praecente sacerdote excommunicato, praeferendum sit laicus non excommunicatus?*

Negant Scotus^e, Sayrus, Henriquez, etc., apud Renzi¹¹; item Leander et Cornejo, apud Salmant.¹² Quia in extrema ne- cessitate cuilibet etiam excommunicato conce- ditur privilegium baptizandi; et ideo tunc servandus est ordo juris communis. — Sed verius affirman Suarez¹³, Navarrus¹⁴; Pa- laus^f, qui id ut certum habet; Salmant.^g

Sacerdoti excommuni- cato, laicus, praefe- rendus.

cum Gabriele; et Renzi¹ cum Silvestro, Henriquez², etc. Ratio, quia privilegium excommunicato conceditur in solo casu necessitatis: quae non reperitur adesse, cum alius suppetit non excommunicatus.

Dubitatur³. *An peccet graviter laicus baptizans coram diacono?*

Prima sententia affirmat. Et hanc tenent Gonet⁴, Holzmann⁵, Tournely⁶, Antoine⁷; Concina⁸ cum Vasquez, Reginaldo⁹, Filiuccio, etc.; Renzi¹⁰ cum Coninck, Praeposito, etc. — Probatur 1^o ex D. Augustino¹¹, ut supra, in can. 21, dist. 4, ubi dicitur permitti laico baptizare tantum in necessitate, cum *episcopi aut presbyteri, aut quilibet ministrorum non inventiuntur*. Nomine autem *ministrorum* communiter diaconi intelliguntur. Probatur 2^o ratione. Diaconus ex vi ordinationis deputatur ad baptizandum per commissionem parochi; unde obtinet ipse speciale jus ad hoc munus obeundum. — Haec sententia est quidem probabilis.